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Sovietai nuteisė anglų inžinierius
MASKVA. Jau pereitą savaitę 

„Aide'- rašėme apie anglų inžinie­
rių bylą Maskvoje už sabotažą ir 
špionažą. Dabar bylai pasibaigus 
galime pranešti teismo apr'ehdimą. 
Tarp teisiamų 6 anglų inžinierių, 
buvo Ir rusų inžinierių ir technikų, 
kuriu tarpe ir viena moteris. Du an­
glai nuteisto vienas 3, kitas 2 me*

tams kalėjimo, trys nuteisti ištremti 
iš rusų teritorijos, o vienas Ištei­
sintas. Rusų inžinieriai nuteisti: 3 
po dešimts metų kalėjimo, 3 po 
aštuonius metus, moteris Kuruzova 
18 mėn. kalėjimo. Kiti nuteisti tarp 
pusantrų ir penkių metų kalėjimo. 
Vienas išteisintas.

Hitlerio kumštis Lietuvai
KOPENHAGA. Iš Danijos pra­

neša, kad paskutiplu metu Danijos 
-pasieny prasidėjo karingirhitlehnm- 
kų mitingai, kur kalbėtojai, aiškiai 
sako už Vokietijos sienų praplėti­
mą. Hitlerio kumštis ir Lietuvai jau

pradėjo grąsyti ir vienam hitlerinin­
ku mitinge Ansėnas pareiškė, kad 
ne tik Klaipėda, bet ir Vilnija vo­
kiečiams turi priklausyti. Vadinasi, 
apie visą Lietuvos užgrobimą Hitle­
ris kalba.

Cubos diktatūrai artėja galas
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VAŠINGTONAS. Kaip visos 
diktatūros pasižymi žiaurumu ir žu­
dymu „nepaklusniųjų', piliečių, taip 
ir Cubos diktatorius Machado ne­
atsilieka nuo kitų budelių, šiomis 
dienomis Amerikos Atstovų Buto

sesijoj kalbėdamas vienas narys 
pasmerkė Cubos diktatūrą ir reika­
lavo Vašingtono valdžios daryti ati- Berlyne virš 4 
tinkamus žygius pašalinti budelio 
Machado valdžią ir įvesti šalį į nor­
malų ir ramų gyvenimą.

Didelis gaisras Lenkijoj
VARŠUVA. Iš Varšuvos pra­

neša, kad Kielce vaivadijoj įvyko 
didelis gaisras: vienu metu užside­
gė trys dideli kaimai Ir sudegė dau­
giau kaip 200 namų. Laike gaisro

didelė daugybė žmonių sužeista. 
Gaisras sunaikino vis* žmonių tur­
tą, kurių nuostoliai siekia apie kelis 
milij’onus zlotų. Gaisro priežastis 
aiškinama.

Anglijos žygiai pries Rusija
LONDONAS. Sąryšy su anglų 

inžinierių byla Maskvoje, Anglijos 
yyriaųsybė pradėjo daryti griežtus 
žygius prieš Sovietų Rusiją. Išleido 
specialų įstatymą, kuriuo uždrau­
džia Rusijos prekių įvežimą Anglijon.

įstatymas jau patvirtintas. Taip pat 
panaikino prorogatyves teises S. 
Rusijos prekybos įstaigoms Londo­
ne. Iki šiol S. Rusija turėjo dideles 
savo prekėms rinkas Anglijoj.

Rusų-Japonų konfliktas aštrėja
agaijjĮ 
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MASKyA. „Aide“ rašėme, kad 
japonai grąsina Rusijai ginklu, jei 
pastarieji nesugrąžins užgrobtų gar­
vežių ir vagonų. I tok japonų griežtą 
reikalavimą, Sovietų vyriausybė irgi 
atsakė griežtai atsisakydama tuos

japonų -reikalavimus patenkinti. So­
vietų vyriausybė nurodo, kad visi 
tie garvežiai ir vagonai yra pirkti iš 
Š- Amerikos. Tas rodo, kad gali 
greitai kilti karas tarp Japonijos ir 
Rusijos.

Japonai veržiasi kinų žemėn
PEKINAS. Reuterio agentūra c1---------~_

praneša, kad< japonai veržiasi vis vinciįoj ir pagal Luano upę. Anglų 
tolyn Kinijos žemėn ir jau turi oku- 12^*
pavę 2.400^ kvadratinių* kilometrų uždarytos, nes japonų orlaiviai tam 
Kinijos teritorijos. Paskutiniu laiku rajone pradėjo ataką prieš kinu
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Bolivijos ir Paragvajaus karas
ASUNCION. Tarp Pietų Ame-(apie 200 žmonių ir daug ginklų 

tikos valstybių Bol vijos ir Pafagva- Boliviečių karo vadovybė užginčija 
jaus karas - eina visu smarkumu, pralaimėjimus ir praneša, bolivię- 
Laikraščių pranešimais boliv,ečiai čių pozicijos po ■ DaskUtinfo mliėio 
apturėjo didelių nuostolių, neteko ‘------------- e * ‘

apie 200 žmonių ir daug ginklų

ant gelžk. Ęalcon Nanava gerausius

Boikotuos Vpkietijos prekes
NEVJORKaS. Amerikos žyduimas įteikė vokiečių ambasadoriui 

kongreso vice-pyezidentas kalbėda -ultimatumą garantuotį Vokietijos žy­
mas per radio kreipėsiį Jvisas pre-Į dams ** visas laisves. Jei vokiečių 
kybines įstaigas boikotuoti Vokieti-»» wriaúsybé to neįvyadys bėgyje trijų 
jos prekes ir vokiečių kompanijos Į dienų,1 Anglijos žydai pradės boi- 
laivus O Anglijos žydų susivieniji-'kotą prieš Vokietiją.

Anglų inžinieriai apeliuos.

Londonas. Maskvoje nuteisti anglų 
inžinieriai už sabotažą yra nepatenkinti 
sprendimu ir žada apeliuoti.

Kolombijiečiams nesiseka.

Lima. Iš Paragvujaua praneša, kad 
mūiyje pernvijiečių au Kolombiečių ka­
riuomene ties Puerto Arturo, kolom Me­
čiai prarado daug savo žmonių.

Uždraudė „Izviestią“ ir „Pravdą“.

Be-yna . Vokuč ų vyriausybė ligi 
šiol j<u d u^y ię ui-iau uiu laikraščių 
uždraudė ,> > mvnêci VblciMijoj. giomh 
dienom h t, po <ižd‘U« iat«rdiKta< ir ant 
bolševiku wPr«»Ju»“ ir „Iz viešu jus“.

Reikalauja sutruminti darbo va­
landas.

Barče Ona. B rceionoj, Ispanijoj, 
sustreikavo 35 000 statybos darbininkų, 
reiKiiaudami sutrumpinti darbo valandas 
ir pakelti mokestį.

milijonų gyventojų.

Berlynas. Vokietijos »o»tintj, Ber- 
lyne/- pigai paskutinę statistiką, yra 
4.218.259 gyventojai. Hitleris bevaldyda- 
u>ūb, aišku, daug žmonių praretins.

Kodėl neįvyko Montevideo streikas.

Montevideo. Jau buvome r^.sę, kad 
Montevideo mieste buvo ruošiamas ge­
neralinis streikas, kuris turėjo būti re­
voliucinio pooudž'o prieš dabartinę dik­
tatu ą. Streiką» neįvyko dėl komunistų, 
nes pastarieji norėjo streikų priduoti ko- 
munistiuj pobūdį. ,

Amerika neturi bedarbiams pinigų.

Nevjorkns. Amerikoj apie 15 mili­
jonų žmonių badauja, bet valdžia jiems 
šelpti pinigų neturi. Bvt tuo tarpu ji 
juo paskyrė 230 milijonų dolerių sustip­
rinimui kuro laivyno.

Panaikins kai kuriuos konsulatus.

Kaunas. Užsienių reikalų ministerija 
yra nusistačiusi panaixinti visą eilę gel­
bės konsulų užsieniuose, nes kai kurie 
jų ne tik jokios naudos neatneša, bet 
dargi nevykdo ministerijos instrukcijų.^

Pažadėjo dar atnešti.

Lietuvos Banke prie vajiptųs^ keiti­
mo langelio priėjo paprastas kaimietis ir 
paprašė iškeisti 25 tiksiančius aukso do- 
ler’ų Į litus Ir čia pat*išėmė iš Krepšio 
krūvą aukso m u ne t ę. Pagirtas kasininko 
už naudingu valstybei keitimo operaciją, 
kaimieti* atsakė: — Jei tuip, tai aš galiu 
dar atnešti.

Kiniečiai, atbėgo net Lenkijon.

Varšuva. Itj Varšuvos praneša, kad 
Ó0 kiniečių karininkų ir kareivių bėgda­
mi nuo ja porą perbėgo Rusiją ir atsi­
dūrė net Lenkijos teritorijoj. Taip jų yra 
generolas Ma-Chan-Cbun.

Rusų radio girdėti visam pasauly.

Nevjorkar. Sovietai organizuoja ra- 
dio programa* visos žemė* klausytojams, 
nes jų radio yra stipriausia visam pa­
sauly ir gal'ma girdėti "visoj žemėj, iš­
skyrus P. Afriką, kur ladio imtuvai pri­
taikyti kitokioms radio bangoms.

BRAZILIJOS NAUJIENOS
r- ; , ' v V c. n ..V- f\

Brazilijos misija Waéingtonan.
' V r •

Rio. AmeriKOs prez. Rooiuveltae 
tarp kitų valstybių p* Kvietė ir Braziliją 
atstovauti Vašiigtono ekonominėj ii fi­
nansinėj konferencijoj. Tam tiksldi Bra­
zilijos vyriausybė aptarė kai kuriuos eko- 
nominiu* ir finansiniu* klausimus, ir iš­
dirbo tai u tikrą-plahą, kurio konferenci­
joj laikysis Brazilija. Vašingtono konfe­
rencijoj atstovaus 'Anis Brazil.

Baisi ligų epidemija japonų laive.

Rio. | Rio de Janeiro uoetą atvyko 
juponų laivas su 250 japonų emigrantų. 
Visi keleiviai dar kelionėje ^susirgo bai­
siomis limpamomis ligumivi 22Jkeleiviai 
mirė. L: ims h to vi uoste ir keleiviai ne­
bus išleisti, kol nebus pašalinta iš laivo 
liga ir nepusveike emigrantai. Visi šio 
bivo ji ponai vykstu j S. Paulo ir Para 
ėst adų s.

Gyventojų skaičius Brazilijoj.

Rio. Brazilija gyventojų skaičiumi 
užima antrą vieią Amerikoj, pirmą vietą 
užima Amerikos J.'V. O pagal viso pa­
saulio valstybių gyventojų skaičių, Bra­
zilija užima dešimtą rietą) turėdama apie 
suvirš 41 milijonų gyventojų. Didžiausi 
Brazilijos miestai Rio de Janeiro ir 3. 
Paulo, kurie greitai sulauks apie 3 mi­
lijonus gyventojų.

Rjo Grande do Sul buvo ruošiama 
revoliucija.

Porto Alegre. Laikraščiai praneša, 
kad praeitos suraitė* gale Rio Giande 
do Sul estado susekta ruošiama reroliu- 
cija tokio pat pobūdžio kaip ir paUlietu. 
Bet laiku apsižiūrėta ir neramumų iš­

rengta.

Šiaurės interventorių kongresas.9

Rio. Skelbtos šiaurės raišti jų inter- 
ventodų kongresus prasidėjo balandžio 
15 dieuą. Tame Kongrese dalyvauja iš 
dešimties estadų interventoriai ir kiti 
politiKsi. Ką įas kongresas Kutars, dar 
nežinia.

Tardymų kabinetas netinkamas.)

S. Pauio. S. Paulo miesto prefeitis 
ir policijos virsininkae aplankė šią sa­
vo i tą policijos tardymų kabinetą—„G*- 
biliete de Investigações^ Ir pripažino, 
kad Gabinete de Investigações, tardomų 
kalinių kajutėe ir Karceriai visai netin­
kami, trūksta mažlaniių higienišku rei­
kalavimų. Dėl to manoma visą gsbinetą 
pertvarkyti perkeliant j patogesnę vietą* 
Greičiausia, kur būvu senas morkadas.

Rinkimai nebus atidėti.

Rio. Laikraščiai rašė, kad vyriau­
sios rinkimą tdlbuuolas kreipėsi į prezi­
dentą Getulio Vargas, siūlydami nukelti 
rinkimus kokiai 30 dienų. Buvo mano­
ma, kad rinkimai bus atidėti kuriam lai­
kui. Bet vėliausiomis žiniomis iš Rio 
pranešama, kad prezidentas nesutikęs nu­
gelti rinkimus ir todėl |vyx* kaip nusta­
tyta* gegužės 3 diet ą,

Šilkų kontrabanda.
Ri». «O Globo» iš Rio praneš*, 

kad Santos ir B<o uoduose veikla kou- 
trabandisių organizacijos,' kurios gabena 
ii užsienių brangiu* šilku* be muito Ir 
valdžiai daro didelius nuostoliu*.
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Nauja tarptautinė kalba.

Vertė VINCENTAS MARŠALKA.
likti 
Tom

Ispanijoj kasdieną visi gvardija tapo juodžiausi »s Ispanijos reak- 
aštre*nėmia formomis Į cijos simboliu, 
bedarbiai ir apskritai

L. 1 E T U V L Ų AIDAS B K A L 1 Z 1 J O J

Jėzuitų teroras pries 
žydus Lietuvoj

Dabąrtiniu metu visas pasaulis la- 
pasipiktinęi tais JįvyKiais, Kuriuos

-- - '--------------- . . , — 1U4OVUTUJ ----- uuuimsiuAu
cija. Šitoje kovoje jie ir nevengė jok,ų | mais žmonių ir svetimo torto 
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AMERIKOSPANORAMA
Visi pakankamai žino apie Sovietų 

Ru-ijoe vaiki)-vai Kalų, «bezprizornich» 
gyvenimą. Tokie vaizdai buvo ir filiuose 

- rodoma apie tai buvo ir laikraščiuose ra- 
, Šyla. Tai buvo Rusijoj pu didžiųjų karo 

skerdynių, po revoiųęijų. Aišku, visi tie 
matyti vaizdai filmuose ir aprašymai laikai 
rašeiuose sukelia didžiausio pasibahėjimo. 
Kaltinamas karas, smerkiamos revoliuci­
jos, kurie sugriovė šeimynų gyvenimą ir 
milijonus vaikų padarė benamiais valka 
tomis.

Iki šiol tokį šiurpų ir baisų vaizdą 
matėme tik 8. Rudi j. Kaip kas gal 
mano, kad tas tik gali būti Sovietų Ru­
sijoj. Bet ne. Lygiai tas pats ir kitnr 
dedasi:
' 1 Paimkime, pavyzdžiui, tik vieną š- 
Ameriką, kadaise turtingiausią šalį pa* 

' šaulyje.
•» Nevjorke, kitr gyvena Išviso apie 

6 milijonai žmonių, yra apie 2 milijonai 
bedarbių. Jie negauna jokių pašalpų, ne? 
turi jokios paramos. Masių skurdas tiesiog 
neapsakomus. Ypatingai sunkioj būklėj 
atsidūrė Amerikos jaunuomenė.

Didžiausia dalis moksleivių gyvena 
pDrbaožiai; prieglaudos,., džiovininkų sa­
natorijos, ligoninės pilnos ir nebepriima 
naujų pacientų.

Nusikaltimų ir' proUitncijos skaičius

smarkiai kyla aukštyn. Kalėjimai pilni, i 
Vienas trečdalis visu nusikaltimų — jau­
nuoliai nuo 16 iki 21 metų amžiaus.

Milijonas vaikų keliauja [dabar po 
visą Amerika. Prekių vaganuose, garlai­
viuose jie valkiojasi po visą kraštą, nuo 
Ramiojo vandenyno iki Atlantik», vasa­
ras metu keldamiesi iki didžiųjų 'ežerų, 
žiemą nadleisdami ligi Floridos. Jie ne­
ieško daugiau darbo, jie neteko paskuti­
nės vilties. Valkatom be pastogės ir tėvy­
nės. Kas jų tėvynė ir ka* jiems tėvynė? 
Jie tūkstančiais miršta iš bado, šimtai jų 
žūsta po traukinių ratai*.

Tik vienam Nevjorke žiemai susi­
rinko apie šimtas tūkstančių tokių „dieyo 
užmirštų** vaikų. Jie verčiasi elgetavimu 
ir vogimu.

Ir kodėl taip yra, kas tuos milijo­
nus jaunų valkatų išugdė? Jei tokį klau­
simą statėme matydami 8- Rusijos <bez- 
prizornich» būrius, tai greit jam, mes, 
buržuazinio pasaulis, radome ir atsakymą, 
būtent: bolševikų revoliuciją. Na, o šian­
dien, tokioj Amerikoj, kur greta milijo­
nierių gražiausių vilų ir ištaigingo gyve­
nimo, miršta badu, žudosi, tampa valka­
tom plėšikais vien tik dėl to, kad neturi 
kuo maitintis, milijonai jaunu žmonių, tai 
kas čia kaltas? Karas jau baigtas prieš 
penkiolika metų, bolševikų revoliucijos 
nebuvo ir nėra, o tuo . tarpu tas šiurpos 
vaizdas darosi ryškesnis, šitoji Amerikos 
panorama darosi baisesnė?

Na ir lieka visiems Raiškus atsaky­
mas: visa tai pagimdė kapitalistinė siste­
ma. kurioje gyvename

Labai dažnai būdavo ir tokląil 
tikimų, kad žydams vežant mirvūl 
voną į kapus, jėzuitų auklėtiniui J 
davo ir lavoną atimdavo ir 
kur į bdą. Pasitaikydavo Ir tal^J 
net iš kapų iškasdavo žydą lavom] 
išmesdavo.

Tokiuos pogromus darydavom! 
jėzuitų auklėtiniai, bet ’ir pltyi jd 
kunigai su axademikais eidavo iąn 
j miestelį ir daužydavo žydatni Iím 
ir pačius žydus prim uždavė.

Nm jėzuitų tais laikais kntii 
tik žydai, bet ir valstiečiai, jil felp) 
buvo užpuldinėjami ir mušami, j)I 
mês buvo užgrobiamos, 0 taip pili 
rėdavo net valstiečiai jėzuitaiki aš 
nustatytas duokles.

Tai štai kuo jėzuitai Jpagifi

Kodėl Ispanijoj bruzda liaudis?
Klasių kova 

pradeda reikštis 
Ligi šiam metui 
esama tvarka nepatenkintieji savo protes­
tus reikšdavo stresais. Bet paskutinė 
banga, kuri eina beveik per visas lepani- 
j ■ provincijas, yra visai kitokio pobūdžio, 
negu ligi tam metui buvusios. Daugu­
moje ji yra nukreipta prieš civilinę gvar­
diją. LpanijA yra bene vienintelė šalis 
Europoj, kuri turi tokį didelį policijos rū­
šių skaičių.

M derniikos valstybės jau sugebėjo 
visas policiAkas funkcijas sutraukti j vieną 
centrą ir jas pavesti vienam policijos vie­
netui. Ispanijoj ligi šiai dienai veikia: 1) 
Guardias de seguridad, 2) Guardias urba­
nos, 3) Ouardia civil, 4) Guardia de Už­
šalto ir M >2os de escuadra. Ispanijos liau­
dis nekenčia civilinės gvardijos. Kai ka* 
ralius įsivedė diktatūrą, ji (civilinė gvar­
dija) turėjo užgniaužti kiekvieną protesto 
balsą kurh kildavo prieš diktatūrą ir mo­
narchiją. O kadangi protesto balsų kas­
dien vis daugiau kildavo, tai jau teko 
kardu švaistytis. Galų galo karalius prie 
to prigyveno kai civilinė g... 
vieninteliu jo ramsčiu. Pamažu

Kai liaudis išvijo karalių, panaikino 
monarchiją ir pradėjo naujai tvarkytis, 
civilinė gvardija nepakeitė savo taktikos. 
Praeitais metais sukilus monarchistams, 
civilinė gvardija buvo pirmoji, kuri pa­
siūlė savo jėgas generolui Sanjurjo. J*>s 
karininkai užėmė viatos gu berną turą ir 
pradėjo areštus kairiųjų žmonių.

Liaudies neapykanta prieš civilinę, 
gvardiją tapo didelė. Mitinguose ir spau­
doje nuolat girdėjosi baleai reikalaujan­
tieji ją visiškai panaikinti. Kai šis bahas 
nebuvo valdžio* išklausytas, žmonės pra­
dėjo pulti civilinę gvardiją.

Vidaus reikalų ministeris paskelbė, 
jog Šis judėjimas buvo anarchistų inspi­
ruotas, lygiai, kaip kitais laikais pradėtas 
bažnyčių doginimas ir jėzuitu šaudymas 
taip pal buvęs jų darba*. Jis taip pat 
mano dar ir dėl to, kad nsmaza suimtųjų 
dal|, ne vien paprasti valstiečiai, bet 2i-< 
«nornl anarchistai ir, kad vhose vietose, 

Karaims prie i kur tiktai sukilėliai buvo į-istiprinę, buvo 
gvardja tapo I skelbiamas laisvasis komunizmas.
nažu civilinė | A. Z.

Friedrich Gerstãcker.

Laivo Dailidė

(tąsa XII).

net nepalaDKloi darytų įtekmę į jų gau­
dymą.. Bet tuo jų nauda sumažėtų — 
egoizmas juk valdo pasaulį.

5. Laive «Lucy Evçms».
Bjísu jausmą turėjo Tomas, kai jis 

lipo luivan, ir Koliojimais bei praxaiki- 
tn-iifl buvo žuberklininko sutiktas. Žu- 
berklininkas pasiutusiai pyko, kad To­
mus pasirodė už jį gudieauis. Visai ra­
miai, priešingai, elgėsi kapitonas, kuris 
nežiūrint j prievartos veiksmą nenorėjo 
aštriomis kalbouJa ur kokia bausme at? 
mokė i vyrui už teisėtą mėginimą pa­
bėgti.

Bet Tomas nebuvo linkęs kantriai 
pri mti kietą ir pagal jo nuomonę, ne­
teisėtą buvo IlKlmą. Kapitonai gulėtų 
pateisinti savo tokį pasielgimą, jeigu jis 
nežinotų, and šiuo būdu Tumas yra at­
plėšiamai nuo savo šeimynos ir Jo da­
bartinės tėvynės. Todėl nelauKdamas to­
limesnio kapitono įsakymo, tuoj po to, 
kai perlipo per iuivo bortą, jis pri­
ėjo p’le kapjtouo. Kapitonas tuo laiku

bai 
pergyvena Vokiotljos žydai ir pažangio­
sios darbininkų masės. Jau nebe vienas 
šimtas žydų VuKietijoj išžudyta, išdau­
žytos jų krautuvės, jstaigoi h gyvena­
mieji butai. Prie t<> privedė, kaip žino­
me, Hitlerio d'Kt'tūra, Kuri pasisengusi 
„apČystyti** Vokietiją ir jos tautą nuo 
„markaizino** ir semitizmo. r

Panašūs įvykiai buvo ir Lietuvoje, 
tiK jiems vadovavo' o teroristi­
nius žygius atlikdavo jėzuitų auklėtiniai.

Jėzuitai Lietuvoj atirado /pabaigoj __ _ ___  ___ _
šešiolikto šimtmečio^ kovai su re f ar mu-1 Lietuvoj — nuolatiniu teroro, kinla

priemonių, kad tik priešą nugalėti. Nu­
galėję reformacijos plaiiniotus, nebeteko 
to akstino savo veikimui, pasuko sav o 
darbus kita kryptimi —' tai su Koncen­
truoti visus šalies turtus j savo globą ir 
užkariauti šalies valdymą.

Septyniolikto ir aštuoniolikto šimt­
amečio jėzuitai turėjo savo rankose visą 
politinę ir fizinę jėgą ir tais laikais jie 
nesiskaitė nei su valstybės valdžia, nei 
su teise nei su Kitų «smenų sveikata ir 
nuosavybe. Jie visame K«me naudojosi 
prievarta ir smurtu-

gitoks jėzuitu veikimas užrašytas 
1767 metais Kražiuose, kuomet jėzuitai 
bylinėjosi su miestiečiais. Kndangi Kra­
žių jėzuitai buvo laikomi pa vyzd j ogia uei 
visoj Lietuvoj, tyi šios žinios labai tinke 
įvertinti iv kitų Lietuvos vie'ų veikimą 
ir elgėsi su nepriklausančiais jų dvarams 
va^tisčiais.

Bitoje byloje apie Kražių jėzuitus 
paduotos žinios lobai žeminančios jų 
ordeną ir bendrai visų jėzuitų gyvenimą.

Jėzuitai savo auklėtinius*moKilei- 
vius organizaeo kovai su Kražių mies­
tiečiais ir apylinkės valstiečiais. Tam 
tik.-lui 1737 io. prieš jėzuitų mokyklos 
vartus buvo padėti du akmens, kad ant 
jų plakti visus, kas tik pakliūva j jų 
rankas. Tois pačiais metais jėzuitų pe- 
raginti studentai sugriovė Kražiuose 
dviejų žydų namus, visflm mieste išardė 
šulinius. Miestiečiams pradėjus statyti 
krautuves, o jėzuitų auklėtiniai nakti­
mis viską išardydavo. L»b9i dažnai da­
rydavo pogromus ant žydų, Įsiverždavo 
į ių butus, s u mušdavo ir apiplėšdavo.

1738 m- einant per miestelį proce­
sijai, jėzuitų auklėtiniai- išėję iš eisenos 
išdaužė langus visose Žydų krautuvėse 
ir sumušė žydus ir jų moteris. O kada 
nukentėję pasiskundė auklėtojams kuni-

Ir jie anais laikais nebodami admliM 
cinês valdžios šėlo Lietuvoje, nud 
laiku valdžia buvo nusilpusi. Taki 
įstatymai buvo jėzuitų rankose. w J 

Tai matam koKla ’kraštui ndią 
užeina, kuomet įsiviešpataują latida 
vandalai ir smurtininkai.

L. Maruti.

įvairenybės
Kas yra darbininkas.

Prancūzų Akademija, Jeiadamai 
demišką žodyną, Pavedė Poiocad 
Kl*ai suformuluoti wdarbininko** RV 
Poincaré taip apibrėžė darbininką: <1 
bininzus yra ha žmogus, kuris OŠ > 
ginimą išnuomoja savo da bo 
monêje arba žemės nkyje.

Vieną naują tarptautinę kalbą ėM 
darė švedų profesorius ZachiissooftĮH 
savotiškai rasiom>l:zavo anglų kalboj® 
bai ją suprastino, H id būtų galima WK 

[išmokti per kelias dienas. Zachri-u*® 
ilgai tyrinėjo tuos pasikeitimus; ko1® 
anglų (kalba yra patyrusi amenkieôii|t® 
me ir gavo išvadą, Kad tokie pasiR0| 
maj ir toliau vyks anglų kalboje. Jii*| 
darė tokią Kalbą, kuri galėtų būti P,B*| 
j tą, kokia atrodys anglų kalba po kdl| 
amžių, gitą kalba ~ universalinę anM 
kalbą jis ir siūlo pagalbinę tarpiawWI 
kalbą.

Krizio priežastimi esą spekuliantei
J. VaLtiju prezidentas Roosevelt p* 

reiškė, kad gamybos krizio prie2aétiffllí|l 
spekuliantai, bankų krizie pareinąs 

_ r--------------------------- ---------- ,—-- spekuliantų. Taigi patys buržujai pra^ 
gams, t>i jie atsaKė, kad fgreitai ne tiki prisipažinti, kad kapitalistinė -Lfema, W 
lungai, bet ir visos krautuvės ir nan.a.|rioje tarp gamintojo ir vartotojo yra |^| 
būsiančios sugriauti.---------------------------------- vatus tarpininkui, avisiškai supuvusi.

|stovėjo šalis vairininko, į meigęs žvilgs­
nį j būrus ir šaukdamas j^ulą Koman­
dai pakeisti brasus.

— Kapitone Rodžeri!
— Ach, mister Burlou — jūs vėl 

čia? Pirmaiusia jūs turite sutaisyti velt), 
kurią tada skubindami pasiekt) žemę, su- 
daužėt. Mums ji labai reikalinga.

— Kapitone Rodžms, — pakartojo 
Temas ir turėjo priversti save, kad at­
rodyti ramiu, — jūs žinote, kad veikiat 
prieš įstatymus, nežmoniškai nuvilio­
dami mane nuo* čia.

— Neteisėtai? — O jūs ar veikėte 
teisėtai, pabėgdami nuo laivu'«Bonnie 
Scotchman»?

— Tai buvo <Bonnie Scotchman» 
— tęsė Tomas — ir Jei tada būtumėt 
mane pagavę, turėtumėt pilną teisę nu­
bausti mane pagal jūsų nuožiūrą. Bet 
šiam laivui aš nesulaužiau sutarties.

— Prieš Šį laivą tikrai ne, bet prieš 
mane, — lygiai ramiai atsakė kapito­
nas. - Mūsų nuomonės šitam dalyke 
SKirissi ir jei jūs manot, kad teisė yra 
tusų pusėje, na, galėsite man užvesti 
•y ą artimiausiam anglų uoste, kurį mes 

priplauksime. Bet laikinai aš prašau jus, 
ramiai ir tvarkingai pildyti savo parei­
gas ir taupyti nemal >nų būtinumą, jus.-, 
bet kam aštrios kalbos? — jis greitai 
pertraukė save. — Jūs žinote aplinky- w t _____
be< banginių gaudo majam laive taip ge-ĮmažėJo ir pagaliau paskutinė viršūnė pa­
rai, kaip as galėčiau paaiškinti jums, ir j skendo jūroje ir plati vandens dykuma 
esate -pakankamai protingai, kad išei-|tie*ėsi prieš" juos, išsiilgimas ir baimė

rinkti geriausią. Kitaip mūsų ^kelionė 
užtruktų ilgiau. — Jis nusisuko duo 
Tomo, kai jo akyj užliko indėną, šyp­
so iutuus.s tarė: — Ar pasistengėt- dar 
viuną jūrinioKą man?

— Jis m u no švogeris ir nenori pa­
manė — suraukdamas kaktą tarė 
8.
— Ach, jū?ų švogeris, tai dar ge- 

Aš manau, kad jam. patiks pila

užvaldė ir jis p sistiepė pu lenkęs giM 
ir paslėpęs voioą po savo skara.

Nieks j j nevaržė tą dieną: jūrini* 
kai jau mo senai žinojo, kad ile tw 
duoti laiko indėnams, kol praeina p* 
juos tas liūdnumas, jei kartais jie 
drfvo tokius kaip darbininkus leivęo** 
Paskui jie jau pripranta ir tai 
tol, ko! vėl pasirodo tolumoje kokioj 
no virini 6 — tada vėl grįžta savo té** 
Kės pasiilgimos.

Tomas buvo griežtai nuisrąa F 
..«muv.i <• galiui.} u.vjaui r'.,
gimei, ir jis lauke gero pasisekimo Aid* 
pagalba, kurį kitos salos indėnai ti<d* 
mieliau palaikytų negu išduotų. M H 
nuolaidžiai kapitonas elgėsi su jais ttP 
roj jūrij, taip buvo budriai saufojadl* 
kol būdavo matomos salos, kurią biįj 
daugumas tuose vandenynuose. Po k* 
laiko, kai jie pripiaoKė Hilo, HavijoÓR 
vargšui nebuvo leidžiama palikti palo* 
bė palydovų. Apie pabėgimą tokiose M* 
linkybese jis visai nė pamanyti negalėj* 
Aiohi, priešingai, būvu leidžiama valkv 
č'oti kiek tinkamas. Kapitonas Rodš«* 
labai gerai žinojo, kad šio nepabėgi! 
kol škotas yra laive.

Vienintelis priedas, kurį Tomseb* 
rėjo laive, tai trečiasis fuberzlinioaj* 
ynister Ėidžers, kuris negalėjo dovana* 
jam tą pabėgimą, ir šis santykis 
net labai nemalonus, kai jis ir Alobl Ç 
vo nuskirti kaip tik j Eidžerso w 

(Bus daugiau).

riau. 
mūsų, ir dabar — malonekįte pradėti 
savo darbą!

Tomas buvo paliktas ir jo liximas naudoti visą galimą įvykį naujam wj’ 
nuspręsta*; Jis žinojo, kad prašymais ir ’ ‘ ............... •
grąsinimais nieko negalįs sulaukti, bet 
tik pabloginti savu padėlį, ir jis buvo 
pasenkamai protingas nusileisdamas. 
Niekieno nevaržomas jis dabar pildė savo 
darbą, ir nors jo širdis buvo plyštanti, 
kai laivas plaUKe | atvirą jūrą ir Tu- 
buui labiau ir labiau nyku iš horizonto, 
ja tačiau sukando dantis, kad neparo­
dyti skausmą. Niekas teneįtaria, kas de­
dasi įo viduje — gal ateis* jo laikas.

Visai kitoks buvo Aiohi atsisvei­
kindamas su savo tėviške. Pradžioj jie 
juk visai ramiai atsidavė savo nutari­
mui ir sujungti savo likimą su Tomo; 
gal tam tiKra baimė vertė juos išvengti 
sesers ataudus,ir nusiminimą. Bet da­
bar, kai palmėmis apgaugintasjpakraštye, 
žalių palmių viršūnės labiau ir ląbiau
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PRANEŠIMAS.
„L. Aidas, B r.“ redakcijai 

' prąneša, kad nariui paskelbti 
kokį pranešimą, u .paskelbimą bei 
skubios Žinutef„ituri buri prisius-i 

J1 • tos sąyaites pr^ęįžioje» ne vėliau 
Antradienio. Kitaip, tie minėti 
dalykai netilps tos savaites lai* 
dole, o kųrespęnęlęncijos savê- 

• luotai prisiųstos visai .nebus tal- 
rt” ,P’l)aii)OS. Gyvepančius, pio vinci- 
",u'jòje Šis pranešima^, neliečia.

. , , Redakci/a.

Dr. Elias Kair
Bendra Medic, klinika ir specialiai akių ligoms. 

Diplomuotas Amerikos, Konstantinopolio ir S. Paulo univers.
Su ilgamete praktika Europoj ir Brazilijoj.

Ligonius priima nuo 9,30 iki 11 vai. ir nuo 14 iki 17 Vai.

Bedarbiams šio laikraščio skaitytojams patarnavimas dykai.
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r PAŠTO DĖŽUTE
RsddkEijoj, yra laiškai 

r1 H. ^nn'c s, J: Bernotas, ĮįV. 
'M I n ugkas, R. Biltrųsaitis, B. 
Petrflšūn j, M. Bagdžiu“, A. Bag­
donas, A. Tininis, B. Auryla, D. 
G al'.'uskas, K,' 1 Ba'cuini k, A. 
VitkeviAins, K. Pran itis, J. Ta- 
jiiihi-, J, T m osm, J. V rnas, J, 

• SflU 'i-k s, O. Mfl-n'itiėhe, K. Jat-

Paieškojimas

Consulforijai Rua S. Benio, 51 (Martinelio namas) 9 aukš. 
932 apąrt, Te efomts 2-3803. Oyven. vieta. Alam. Saru-, 

faiá, 38. Tel. 7-1955,

DAKTABAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 ųa.) (V

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas. 
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai., vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 
Vista ir 26 de Março), '.

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2*5068

Daktaras A. M. Kandia
Venerinių, vidujln ų ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 v. 

ir nup 3-6 v;

« Analizė ligoniams nemokumą. S

t Rua Barão de Itapetininga, 52, Šaukštas.
f Tel. 4-0218. |
g Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai §

LIETUVIŠKA VAISTINE

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 1O9Teleph. 5-6307 

(BOM RETIRO)
Visokių vaistų, perfuuierijOB daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius D. RUMMEL 
Diplomuotas Kozanlaua universiteto.

Ii t

Rūkantieji!
Priv»]ot Žinot, kad malonu ir pigu rõkyti ne­
kenksmingoje antinlkotinėse gilzėse, km jų mund- 
štukuose yra vatu ir sunaikina nikotiną. Labai 

1 pigiai kasiuoju: 100 štukų 600 reisų, 1000 
I št.—4$500, taip mašinėlė dirbti papirosams 

kaštuoja l$000. Persiuntimas interiorun lOOOšt. 
gilių— 6$000.

Rua São Caetano, 208. — S. Paulo
CASA G E N N Y

Papiiosinė p piera „Paris“ 100 knygučių ir 
vienas kartonas 12$000.

14 spekulianto» 
itas Koooevell[*B 
tio priežaėiiniitoB 
:ie pareinu <*■ 
buržujai pra^B 
iné -i-fema, bB 

vartotojo yra 
tai svpnvūsl I

>■ Leonas Stogevicius paieško 
Kaži Kiiouą. Anksčiu gyveno 
Vi ia Belloj* Kas apie ji žino 

-liei;. .pats praš'□-pranešti šiao 
iidr^suf Rua Amaucio de Car- 
valh >, Ii. Villa Muriannu — 8. 
PuUiO.

MEDICINIŠKAS IŠTYLIMAS 
(Nugarukaulio Fmegenų jrniuja sląpiruo ir išmatų) 

Tikras ir geras., ,

Dr; M.' KANDIAflRiA. KOGANO
Rua Barão ds Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9-H ir nuo 3-Q. Sekmadienj nuo 
10-12 val.Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, leukiškia 

• ir vokiškai.'

Dr, B. K. Chipiakoff

Vokiečių fotografijų 
įstaiga 

„BERNARDO“
L teigta 1890 metais

Atlieka jvoirius durbus 
fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, ,0 taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin­
gas ir pigus. VyKstu j na­
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.

Arthur Schmidt
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO

Dantų Gydytojas

Levkovich
Kas norite, kad dah« 

tys būtų pataisyti aa tikra 
garantija ir pigiai, kreipkitės 
pas José Levkovich.

Čia dantys taisomi; de­
dami auksiniai ir šalinami 
be skanumo. Pirmas ap­
silankymas nemokama9.

Priėmimo vai. nuo 8 
ryto iki lo v, vag,
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Vaikinas
jim'a , 24 metų ain^iaus, nevar­
toju sv (ginamųjų gėralų, apsive- 
dlmo liksiu paieškau paneles ne 
vyresnės 20 >0. 'Atsakysiu tik j 
įimtus Iujšjcuj. Bdtimū foto. - ■*

' Adresą*»; J. Matijoš us,
Rua d a Moooal, 424.

v$. Paulo 5.

(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Vena inių. vidujinių ir psichinių ligų į specialistas.
LABOHATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

išmatų ištyrimai Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. yak. 
Sekinudieniaie nuo 1Q iki 12 vul.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta

Rua Ypirahga,15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. PAULO

1 Vaistinė ir kosme- f 
S tikos sandelis ?

„MUNICIPAL’’!
į Earmąceut * . 6
į Abraomo Gorenšteino 2 
f Cheminiai produktai, jvai- 3 
į rūs vaistai, vietos .ir užsie- | 
R nių, higieniški kvepalai.

$ Rua Barão de Itapeti- 
a ninga, 36. Tel. 4-7757.
2 tS. PAULO

Nevlstiek kok| laikruàtj 
skaitysi. Skaityk <Liet. Aid, 
Braz.>
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Adresą»:

Rua Silva Pinto, 46.

Tel. 5-4954.

Salão „POLL A"
Poniams ir panelėms kirpi­

mas plaukų, ondulavimas Mar­
ce) ir Permanente su garan­
tija lo mėnesių, 3()$000. Ma­
nikiūras ir veido > masažas. 
Darbas atliekamas greitai ir ge­
rai, pigfau negu kitur 
Rua José Paulino,-406 
APOLONIJA DEGUTIENE

Į Gana mokėti butų niiohiaĮ, 4 . Vi • tuua'- piuigūv lą Jus Išmokate už postus butus ''ras mêneil, galit
I Tengvumi^ sąlygomis j&igyrt nnosAvą sklypą ir narną geriausioje S. Paulo 
H priemiesčio dalyje VILLA ZELINA, sujt jftu įvesti elektros Sviete, gâíáu- 
H Šias BU»1-ieleifrruM Su irdaatu hnnJz.nl. Ir <TAlA»in _ X •sias Bų»i:jiekiatfu>8 au inlestu bondėmlii , ir geicžiukoliu iš stoties Ypiranga t 

JnJoruiaciijų reikalais kreiptis kas d’ena nUo J2 y, iki 2 vak^o nkt*‘
P^ÇA.ANTON10 PRADO, 3 ^.-.SekmadieM'r

évent. A V. ZcLINA. 33 (Villa Zellną) ,pu iJC. KORKISCHKn * 
du i, iii u; -><  .
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Dr, S. Mejtin
, .'*»n
Diplomuotas . Vokjetijos, Ry­
gos IrRio dejanejro universitetų.

Vidujinių Ir nervų ligų tope 
clallstas. Gonoreia — 

Sifilio.
Gydymas kalnų (saule. 
Ligonius priima kasdieną 

nuo 2 iki 6 vai. vak.

Sus Įkalbama lietuviškai
Rua Barão de liapetininga 

37-A. 1-as aukštas, 
Tel. 4-0716.

* A* r r V •

Pinigų kursas
Litai — — — —— l$650
Doleris — r-"— — — 13$310
Vokiečių marke -*• 3$250
Argentinos pozas — 31520
Urugvajaus peZae -6$5()0 
Anglų avaras — — 47$480 
Lenkų zlotas l$8Oo
Prancizijos trankos— $680
Jtolijee lyra — — — oS69

hnnJz.nl


Lietuva 'Šiaulių miesto gyventoja . Elzbieta 
Valienė, kad jos 24 metų sūnus Jonan 
Naglius prieš du mėuejiti Išėjo rogutė­
mis vėžinąs j gdėnų mišką malkų, ir iki 
šiol negrįžo.

Lietuvos žmonės prieš diktatūrą.
__________  _J®®®®®®__ ____  ’ Nesenai Kaune jvyko valstiečių- 
savinui rusui Naryškinai 24.200 hekta- ll’audininkų «ąjungog suvažiavimas. Keikš- 
rų miško ir naujosios Žagarė» ir Gmz- miugas buvo jo upas. Valdžios agentų 
džių dvarus su* pdivarkais, Skiais ir jau Beniai buvo skelbiama, kad partijos 
sklypais. Bet atėjusi Lietuvą «gelbėti Lietuvoje jau iėnyiro; esą jeigu buvusieji 
nuo rusiško pavojaus» mfisq tautininkų I partijų vadui da ir laikosi savo partines 
v. Idžia patigailėjo «nuskriaustojo» buvu-1 linijos, tai iniuiuee priorimo jie yis^ ne­
šiojo carizmo šulo Naryškino ir nutarė, turi, Mini s, ypač kaimus, mūru stoja 
jo įpėdiniams riebiui 'atlyginti! valstybės |tautišką „valdžią** šitokią pasuką 
turtai-, prie kuriu ji neturi jokius teisęs. I nuolatos p<«sakojofašistųuodegosirArne- 
Tautiškoji žemės ūkio ministsrija Nar^š- riKoje.
kino jpftdiniams j.u yru davusi ^plynai Bet įvykusi valstiečių liaudininką 
išdkhsti, nepaliekant atželdnimui me- koaferenciju Kaune dabar parodė visai 
džių Joniškio, š-ukėnų, Šiaulių, PJnngês,Iką kitą. Ji parode, Kad Lietuvos kaimus 
P juHó, RieUvo ir Seinų miŠKų urėdi- į šiandien yra griežčiausiai nusistatęs pries 
jo$6 vieo 590 hektarų rnišKO, valdiška «tautišką valdžią», negu kad i nors es­
miško' kaina. 114Ò0.000 litų vertės. Be niau. Knomes Kviesta ir da vienae-kitas 
to. Naryškinams pernai žemės ūkio mi- dešiniųjų liaudininkų pradėjo aiškinti, 
nisterlja sum* kė.o 300 tūstančių ' gry-1kad ru tautininkais reiKcių taikintis, tai 
h ub pinigais. Rusų laikais buvo didelis j suvažiavimas juos nušvilpė irtiypdamas 

’ euro žimdurų „k n liūi o».** Lietuvoje sklei-j ko jumis visai ued.yė kalbėti. Pagaliau 
dėjus, cerkvių ir c& kvintų mokyiclų sia-j valdžius p»taikūm*i buvo visai išmesti 
tytojus. Jis buvo' c ru dvaro kumerun-

1 ke'is

Išėjo matkų ir dingo. KORESPONDENCIJOS
Kunigo gaspadiné daro kratas.

Naryškinai jau naikina Lietuvos 
miškus.

Eidama žemės reformos įstatymu, 
demokralinô Lietuvos valdžia buvo nu-

kūlimo»/* Lietuvoje sklei- kojomis visai usdvė kalbėti.
i i ... i—1_ 1 vbldži"8 pitaikūuni tJ:

iš konferenciji s it išbiaukti iš partijos. 
tiiiežėii<Ut>ia prieš valdžą buvo nu-Ltntę 
atstovui iš provincijos, tui yru iš kai­
mų ir nedidelių miestelių.

Balandžio 9 dieną buvo ūkininkų 
draugijas susirinkimas. . Susirinkime ne 
tik nieko nenutarta, bet ir valdybos ne-[ 
i-rinko. Nebuvo iš ko rinkti. Taip ūki­
ninkai ir išfrfckirstė Bet praeitos savaitės 
„LeBr.“ skelbia gralius rezultatus ir ūki- 

r, n -j * r» i.. ninku draugijos priešakio vėl IpaUato V. 
Kiodu. pr«i!dento Rcosovelto p,. Za,.akauBk Slebetina, valdybos oit-kas 

ske.btji nacionaline baubų -perioko. .. valdyba pasirodo «išrinkta..
Be to, dar p rduota ir Plungės uždarymai bankų kaboms dienom. >r^|a vd kaa tai tokio neaiikaus daroma, 

miškų urėdijoj. Js viso dabar Naryški- sustabdymas aukso eksporto, maukė ne- būti atsargiems, 
nui pardavė miško Lietuvoj už apie 1 raa^ paniką visoje Europoje, kuri atsi-1 • I • a 9 1 I AAa 1 T .1 AÍ*I1 Al A V/ nr. X 1» rl ė n a A MA •

Naryškinai gautus miškus jau nai­
kino. Iš Taunigės praneša, kad ten Šio 
mis dienomis vienas Naryškinc įgalioii-' 
ni« Pajūrio mLkų urėdiiej pardavęs 150 
hektarų miško už 366.<’00 Etų, o Ta n ra­
ges > iškų urėdijoj 180 hektarų miško 
už pusę milijono litų. (

Be to,

Kaip Lietuva pasitiko bankų „šven- 
tę“-uždarymą.

liepė ir Lietuvoje. Ypač kad tas Ameri*| 
kus prezidento žygis buvo netikėtus, vi-Į

Visos sulys paliovė mainyti d< le- 
lerius, o ir biržos p^liovê dolerį kotiruoti . 
nežinant doleriu pariteto (vertėse). Pa- J 
licvė mainyti ir Lietuvos bankai. Tas iš­
šaukė nemažą paniką tarp tų, kòrie tu- ’ 
rėjų doleiių ir visi suskubo dolerius kę sti I 
j litus. Kadangi bankai dolėrių nekeitė, ' 
tai tuojau pradėjo veikti juodoji birža ir I 
slapta mainyti dolerius. Žiuoma, dolerių į 
[dolerių Kursas „bidžoje*1 įbuvo žemus — ' 
'4-7 litai už dolerį. Tie piniginiai sukčiai 
dar tyčiomis gąsdino* žmones dolerio kri­
timu. Ir žmonės tikėjo, nes jie jau bu­
vo patyrę, k>ip liko be vertės galingas 
vablie, Vokietijos mirkė, okupantų ost­
markės, Tad kudėl tas pato negalėjo at­
sitikti su doleriu, ypač kad jau nė ban­
kai dolerių nebeinamu?

Juodosios biržos makleriai geroku i 
uždirbi niudodamies žm nių išgąslimi. 
U žmonės neintžai prurad", nos daugelis 
nepasitikėdami zita's pinigais ir norėda­
mi įsigyti dolerių yru mokėję nž juos 
daugiau jų tikrosios vertės.

Kad sustabdyti jvedosios biržos 
tokį žmonių išnaudojimą L etuvos ban­
kas paskelbė, knd jis mainys ^dolerius 
tiems piliečiams,* kurie bStiuai nori do­
lerių nusikratyti, bet nž dolerį mokės 
tik 9 litus.

Vėliau kada padėtis paaiškėjo ir 
Amerikos bankai vėl atsidarė, dolerio 
kursas pakilo, bet visgi ir dabar nesie­
kia 10 litų.

milijoną litų, 
rwv HVO LJ L l UV’UL W
Tai ve, kaip 100 pioceutų patriotai gaį nelauktas.

„gelbėja“ Lje vvą n'uo rusų. *
Lietuvos piliečiai neturi malkų, o 

atsib s ę Knžiu iš kur carbemiai jų miš­
kus parduoda.

Kaip katalikai kankina nekaltą žydę.

Papilės miestely prietaringi ’kka tu li­
kai sugriebė vieną žydę su vaiku ir nu­
vilko ją policijoi), sakydami, kad ji tą 
vuiką p*vogusi ir vedusi „plaut ant ma­
cų**. Bet ištyrus panišk )o, kad tas vai­
kas jo* pačios. Tą dieną, kuomet žydė 
buvo laikoma daboklėje,- cLb klê buvo 
pilnutėlė bobų, mergų it* vyrų, kurie vi­
saip žyde pyktinosi. M i estei, o žydai ne- 
paten int’, kam buvo užh.ryta žydė ir 
kam leido eiti jos židrod publiką.

Baltųjų vergių pirkte Kaune.

Kaune vėl buvo pastebėti baltųjų 
vergių pirkliai. Kaž kokia lenkė paspru­
kusi ii ja sekusių asmenų jr išvažiavuai 
j D<neigą. Ji ptrašiusi vienai mergaičių 
bičiulių draugijos nuFei luišką, pasigyiusi 
išvežus iš Lietuvos 12 merginų ir 
einanti ateity dar daugiu u išvežti.

Kaune 151 organizaclj a

Kauno viršininko raštinės žinio­
mis, šiuo metu Kauno mieste yra 151 
organizacijų.

Kaip dabar atrodo emigracijos 
reikalai.BATU DIRBTUVE

Užbaigiame ir prisiuvame 
batus už:

vyrigaų batų porą 2$200
moteriškų batų porą l$700
vaikiškų 1$500
Užbaigti priKalius padas 

dužia 10$000
Mediano dalia 9$000
Vaikams nuo 18-27 duz. 7$000

João Galdi
Rua JoSo Antonio de Oli­

veira, 85-A.
MOO’CA S. PAULO

Kauna». P skirtiniu luiku emigra- 
•ija iš Lietuvos j Šiaurinę Ameriką, ga­
lima sakyti* yra visai sustojusi. Prieš 
keturis penkis mętus laukė kvotos arti 
penkių tiksiančių Žmonių, o dabar, pa­
sunkėjus ekanominei būklei, neišsemiama 
net pašė kvotų* (kvota 366 | žraouės 
kasmet)

Didžiausią kontingentą sudaro emi­
gracija į Palestiną, j karią iš visos Eu­
ropos kasmet įleidžiama apie 10.000 
Žmonių, nuo 17 iki 27 metų amžiaus. 
Iš Lietuvos kas met gali emigruoti apie 
500. gį skaičių sudaro išimtinai žydai. 
Palestinoj tokie emigrantai labai pato­
giomis sąlygomis gauna žomę ir pra­
džiai gyvenimo pašalpa. Klek mažiau 
emigruoja į P. Afriką daugumas pis savo 
gimines.

Lietuviai ir dabar emigruoja j P. 
Ameriką, tačiau šių metų pradžių] emi­
grantų sKsičius žynvai sumažėjo.

„L1ETBY. BRIZU“ M
KiZBEK’O AIM

Jau „Aido“ skaitytojams žinoma, 
kad kun. Suginto bute, kur jis drauge 
gyvena su viena šeimyna ir gaspadine, 
jvyko vagystė, prapuolė piniginis čekis. 
Kadangi kun. Sugintas už savo gaipadi- 
ną „galvą guldo“, tai reikia ieškoti kalti­
ninkų kitar. Ir taip vieną gražią naktj 
kun. Suginto gaspadiné su policija atva­
žiavo pas vieną lietavj aut Mokos ir ėmė 
jj krėsti. Paėmė jo pinigus ir išvažiavo. 
Dabar žmogaus pinigai guli policijoj.

Purapijonas.

Plinta visokios kalbos.

Apia kun. Sugintą pradėjo Jplieti 
visokios negražios kalb >s, bet taiyragan- 
dai, kuriems, ko] kas pri fuoti reikšmės 
negalima. Bet reik tikėtis, kad viskas išeis 
j aikštę ir parodys kunigo „šventumą**. 
Dabar kunigas Sugintas netekęs lygsva­
ros, kiekvienam grąsina revolveriu nu­
šausiąs, jei kas tik apie jj blogai kalbės.

Parapijonas.

Kaip tai įvyko?.

„Lietuvis Brazilijoj“ viBaomei siH 
«pamokslus» pradeda |Dievo lotòiH 
jame visi „pamokslai4* yra rašomi kuįH 
ir jam panašių «dievo tarno», kurtei® 
gėdiškai mulkina nesusipratusią Įm|H 
vilioja iš davatkėlių paskatinius ra» 

Taigi ir vyriausia to laikraščio (<UlH 
Brazi).») idėja yra ta: mokinti pakloaK 
mą ir nusižeminimą dievui, molAiS 
plius — neužmiršti ir Smetonos jaįfl 
binti.

Bet štai, nei iš šio, nei ii to, pwM 
tos savaitės laidoje, tas laikraStk gitl 
«švenčiausios» maldos pirmame puu« 
žiūrėk, kitame puslapy Kazbek’o nmiiH 
„Fati“, kuri „sudirbu** visas âvenlâHM 
laikraščio «šveučiaosias velykines milte® 
Apsisuko galvos mS»ų brostvininkami,® 
koks galas pasidarė, kad tokią <trefi® 
novelę įdėjo net velykiniam uaiDij® 
Juk tol su jų laikraščio ir bq jaii pra® 
Kazbek o novelė nesuderinamai, dilyte® 
juk tai «smertelnas griekas» «panidi® 
laikraštin tokią „cicilikišką“ „Fatl".

Vargšai tie musų broetvinioW ® 
pretenduoją biiti svontablivo laiboji® 
„redakt riah“, kad neatskiria ,,šve"® 
nuo „cicilikiškb*** O „Fati** ir yra tokia® 

| brostvininkams mazgotė per nosį, I

Toje novelėje autorius parodė 
neteisybes ir bažnyčios šulų visas niš® 
šystes. Čia mes mat >me du pasaulio, ii® 
na — nuplyšusi, išbadėjusi mirStad® 
b kur d i ir bado, areštuojamą ir baodii® 
mą už gynimas] nuo bado, tai skuA*® 
čius ir paniekint-is darbo žm >nių pasui® 
antra — per te Kliu j gyvenantis, lėbauju® 
tis, ištvirkaujantis ir visokiomis nelttej® 
bėmis gyvenąs pasaulis, — tai buriasi® 
bažnyčtos šulai, kurie viena rauks ml® 
darbo liaadj, kita—žegnojosi ir so glite® 
siu atsidūsėjimu meldžiasi ir gieda „H® 

Z r.oneliai vergia, dejuoja, kad kri-.liują“ ®
zis,°nėra pinigų, >unku gyventi. Bet kaip! §tai kunigaikštis Myk las N.,*!® 
prisižiur], kad tia paty- žmoneliai, kurie džiausiąs ištvirkėli-*, suvyliojo neturtty® 
daugiausia skusta, bereikalingai išmeta mergaitę Fatí, sumynė ją purvun, jąo® 
paskutinius ei us n* o sav > vaikų nu-1 žudė, o pats, kaip geras bažnyčios jį|® 
traukdami paskutinį duonos kąsnj. gtai puikiausioj karietoj važiuoja į soM® 
per Velykas Vida Heilus koplyčioj kun. garbiatt prisikėlusį Kristų.
Sugintas darė rinkliavą savo ištnatėj ėjai Jo niukas nearestuoja, nesjlil® 
kišenei pripildyti Ir surinko nemažą sumą valdžia, jam pirma vieta užleidziamabė® 

Zm mėliai bent karta turėtų susi* r"’*! -s 'lío s-1— —
prasti ir nemėtyti bereikalingai pinigus. 
Zinokjte, kad Sugintas juos prageria. 

Arka.

Arka.

Sako — krizis.

Dievo pateptieji“ bėdoj.

Quota. Kolonijoj «Setenta» "balau-< 
džio 4 dieną visiems išėjus darban, va-1 
gys apkraustė darbininkų butu?; išnešda­
mi oinig'H ir vertingesnius daiktas, laik­
rodžius, revolveriui ir kt. „Toje kolonijoje 
vagystė* labai dažnai buna ir kolonistui 
jtaria čia vhną gyvenant] bulgarą. Ka­
dangi bulgaras yra baptidas (bulgarai čia 
visi ba pt-ti ai), tai jie nepatenkinti už tok j 
įtarimą, girdi, kaip gali dievo pateptasis 
vogti ir dar dienos metu.

Visiems ziuoma, juo žmogus mal­
dingesni s, tuo didesnis sukčius.

J. Bernotas.

nyčijj, nes jis yra jos šulas.
gtai ka Kažbekas savo novelėj M 

rodė* realų gyvenimą, pilną neteiiyWl 
skriaudų paeinančių iš bažnyčios )d|l| 
supuvusios santvarkos.

Stebėtis reikia kaip toks dalykai 
kuria braukia per nosis ponams «L. Bft 
„redaktoriams", galėjo rasti brostvlnlohl 
laikraštyje vietor?.

Vidujinių, moterų ir venerinių Ilgų 
gydytojas.

Rua Senador Feijo, 1, 5 aukL 
sal. 6. 7. 8. 9. tel. 2433jÇ

Priėmimo va L nuo 1 iki 4* vai*
Buto telefonas: 4-0864.1

Labai pigiai
dėl SKubaus išvykimo parridauda krau-

tu vê, iipgyvontam europiečių rajone* 
Visos lentynos, bufetas, želadeira ir 

e kiti krautuvės ji engimui baldai. 
Pardavimas skubus. Pasinaudo­

kite proga. Kreiptis:

K. Jablonskis; Villa Indtpendęncia 
(YpirangJ Rua Sexta, 19

Dr. H.S. Mindlin
RUSU MEDIKAS

Paieškojimai• .

HOTEL HAMBURGO
VALERIA ANDRULIS

Patogiausia nakvynei ir apsistoji­
mui vieta, išnuumvjami Kambariai pi­
giausia kaina. Geriausia švara ir malo­
nus palai na vimas tik lietuviškam hotely 

į «HAMBURGO»- įsidėmėkite adresą: 
į Rua Washington Luiz 53-sobr.

(Prie Luz stoties). S. PAULO.

Aš, Sint anas Vediovskis paieilu1] 
Marijoną Obuolenj. Anksčiau gyveną» & I 
Pauly ant Moócos. Kas apie jį linottl 
prašau prenešti šiue adresu;

- SimSo Vechovsky,
Jaguariahyva — Paraná 
Frigorifico MataraZzo.

Mergužėlė ar našlelė, 
jaanam bernužėliui. Pątiksim, •pūva* 
Paslaptis garantuota,

L* is J. Rua da Mooen, 424. S. Pt*
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